PAGE
2

[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ
(Дума города)

РЕШЕНИЕ
от 14 декабря 2007 года

               № 408
О бюджете муниципального образования город Радужный
на 2008 год и плановый период 2009 и 2010 годов

Рассмотрев проект бюджета муниципального образования город Радужный на 2008 год и плановый период 2009 и 2010 годов, Дума города решила:

  1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования город Радужный (далее – бюджет города) на 2008 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета города в сумме 2634542 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета города в сумме 2693514 тыс. рублей;

прогнозируемый дефицит бюджета города в сумме 58972 тыс. рублей;

верхний предел муниципального долга на 1 января 2009 года в сумме 226300 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям в сумме 156300 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга в сумме 1830 тыс. рублей.
  2. Утвердить основные характеристики бюджета города на 2009 год и на 2010 год:

прогнозируемый общий объем доходов бюджета города на 2009 год в сумме 2875531 тыс. рублей и на 2010 год в сумме 2984054 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджеты города на 2009 год 2940030 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 73501 тыс. рублей и на 2010 год в сумме 3055333 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 152764 тыс. рублей;

прогнозируемый дефицит бюджета города на 2009 год в сумме 64499 тыс. рублей и на 2010 год в сумме 71279 тыс. рублей;

верхний предел муниципального долга на 1 января 2010 года в сумме 200000 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям в сумме 80000 тыс. рублей и на 1 января 2011 года в сумме 200000 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по муниципальным гарантиям в сумме 30000 тыс. рублей;

объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2009 год в сумме 2000 тыс. рублей и на 2010 год в сумме 1500 тыс. рублей.

3. Направить на покрытие дефицита бюджета города на 2008 – 2010 годы поступления из источников внутреннего финансирования дефицита, согласно приложениям № 17 и № 18 к  настоящему решению.

4. Разрешить администрации города в пределах утвержденной Программы муниципальных внутренних заимствований на 2008 год, принимать решения о привлечении кредитных ресурсов у банков, из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для покрытия дефицита и финансирования расходов городского бюджета.

5. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации учесть, что доходы бюджета города  формируются в соответствии с действующим законодательством за счет федеральных, региональных, местных налогов и сборов, а также  неналоговых доходов в соответствии с нормативами отчислений согласно приложению № 1 к настоящему решению.

6. Утвердить перечень администраторов доходов бюджета муниципального образования город Радужный согласно приложению № 2 к настоящему решению. Установить, что в соответствии с пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администраторы доходов городского бюджета принимают решения о возврате излишне (ошибочно) уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов и об уточнении вида и (или) принадлежности платежей.
7. Утвердить перечень администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Радужный согласно приложению № 3 к настоящему решению.
8. Уполномоченным органом по электронному взаимодействию между Управлением Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и администраторами доходов бюджета муниципального образования города Радужный является Комитет финансов администрации города Радужный.
Установить, что в случае изменения в 2008 году функций администраторов доходов бюджета города или администраторов источников финансирования дефицита бюджета города, администрация муниципального образования вправе при присвоении кодов классификации доходов бюджета города и источников финансирования дефицита бюджета вносить соответствующие изменения в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета города или классификации источников финансирования дефицита бюджета.

9. Установить на 2008 год и плановый период 2009 – 2010 годы нормативы отчислений от прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет города  в размере 5 процентов.

Порядок уплаты отчислений от прибыли муниципальных унитарных предприятий определяется администрацией города.

10. Учесть в бюджете города на 2008 год и на плановый период 2009 – 2010 годы поступления доходов по группам, подгруппам и статьям классификации доходов, согласно приложению № 4 к настоящему решению.
  11. Утвердить в пределах общего объема  расходов, установленного статьями 1 и 2 настоящего решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета:

  на 2008 год согласно приложению № 5 к настоящему решению;

  на 2009 – 2010 годы согласно приложению № 6 к настоящему решению.
  12. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета города в ведомственной структуре расходов:

  на 2008 год согласно приложению № 7 к настоящему решению;

  на 2009 – 2010 годы согласно приложению № 8 к настоящему решению.

13. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2008 год в сумме 57967 тыс. рублей, на 2009 год в сумме 15262 тыс. рублей, на 2010 год в сумме 17016 тыс. рублей.

14. Установить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  городскому бюджету на 2008 год согласно приложениям № 9, № 10, № 11, на 2009 – 2010 годы согласно приложениям № 12, № 13, № 14.

15. Администрация города вправе в ходе исполнения бюджета перераспределять бюджетные ассигнования между главными распорядителями (получателями) бюджетных средств:

в случае передачи полномочий на финансирование отдельных учреждений, мероприятий или видов расходов;

в случае образования, в ходе исполнения бюджета города, экономии по использованию в текущем финансовом году ассигнований на оказание муниципальных услуг в пределах объема бюджетных ассигнований;

  в случае использования средств резервного фонда;

  в иных случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

16. Разрешить администрации в лице органа, исполняющего бюджет, уменьшать размеры финансирования из бюджета города главным распорядителям (получателям) бюджетных средств в случаях невыполнения установленных при утверждении бюджета планов по сети, штатам и контингентам, иных обязательств за первый, второй, третий кварталы 2008 года.

17. Установить, что в расходах бюджета города предусмотрены средства на реализацию целевых программ города:

на 2008 год в сумме 153848 тыс. рублей согласно приложению № 15 к настоящему решению;

на 2009 год в сумме 153766 тыс. рублей и на 2010 год в сумме 153266 тыс. рублей согласно приложению № 16 к настоящему решению.

18. Установить, что доходы, фактически полученные при исполнении бюджета города сверх утвержденного решением о бюджете  на 2008 общего объема доходов, могут направляться администрацией города на финансирование программ и мероприятий, ранее утвержденных решениями Думы города.

19. Администрация города вправе осуществлять изменения объемов финансирования в разрезе отдельных мероприятий городских целевых программ, принятых решениями Думы города.

20. Администрации города вправе, при установлении тарифной системы оплаты труда для работников учреждений, финансируемых из городского бюджета, учитывать ставку первого разряда Единой тарифной сетки, тарифные коэффициенты,  дифференцированные и стимулирующие выплаты устанавливаемые на региональном уровне. Предусмотреть расходы по единовременному премированию к юбилейным и праздничным датам.

Производить доплату сотрудникам, работникам отдела внутренних дел города Радужный, содержащимся за счет средств бюджетов других уровней:

- районного коэффициента в размере 20%;

- материальной помощи, единовременного денежного вознаграждения до размера выплат, согласно постановлению Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 12.01.2006 № 2.

При принятии соответствующих федеральных, окружных нормативных актов вышеназванные выплаты из бюджета города прекращаются.

21. В соответствии с пунктом 3 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации установить в бюджете города резервный фонд в сумме 3000 тыс. рублей.

Использование бюджетных ассигнований резервного фонда  осуществляется в порядке, установленном администрацией города.

22. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности отражаются в составе сводной бюджетной росписи суммарно по соответствующему виду расходов.

23. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства за счет средств бюджета города осуществляются в соответствии с перечнем строек и объектов, утвержденным Думой города.

Финансирование капитального строительства осуществляется в порядке, установленном администрацией города.

24. Средства, полученные муниципальными бюджетными учреждениями от приносящей доход деятельности, учитываются на лицевых счетах, открытых им в Комитете финансов  города и расходуются бюджетными учреждениями в соответствии с разрешениями и сметами доходов и расходов  по приносящей доход деятельности, утвержденными в установленном финансовым органом города порядке, в пределах остатков средств на их лицевых счетах.
25. Средства, поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений города в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами, учитываются на лицевых счетах, открытых им в Комитете финансов администрации.

26. Установить, что в 2008 году бюджетные кредиты юридическим лицам предоставляются  из бюджета города в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в источниках финансирования дефицита бюджета города, в сумме до 2000 тыс. рублей, в том числе на срок выходящий за пределы финансового года в сумме 500 тыс. рублей.

27. Установить, что бюджетные кредиты предоставляются из бюджета города юридическим лицам,  являющимися организациями всех форм собственности.

Бюджетные кредиты юридическим лицам предоставляются на цели, связанные с выполнением муниципального заказа и социально значимых задач.

Бюджетные кредиты предоставляются в размере и на срок, определяемые соответствующим распоряжением главы города по каждому юридическому лицу-получателю бюджетного кредита. За пользование бюджетными кредитами взимается плата в размере не менее одной второй ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.

  Обязательными условиями предоставления бюджетных кредитов являются:

предоставление получателем бюджетного кредита (за исключением муниципальных унитарных предприятий города) гарантии обеспечения своих обязательств по его возврату способом, указанным в соответствующем распоряжении главы города, с учетом требований статьи 93.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

отсутствие у получателя бюджетного кредита на дату обращения   неурегулированной просроченной задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом города и обязательными платежами в бюджетную систему Российской Федерации;

не могут претендовать на предоставление бюджетных кредитов юридические лица, находящиеся в стадии реорганизации, ликвидации и имеющие признаки банкротства, установленные федеральным законодательством;

при нарушении срока возврата бюджетных кредитов взимаются пени за каждый день просрочки в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.

28. Установить следующий порядок предоставления бюджетных кредитов юридическим лицам:

бюджетные кредиты носят целевой характер и предоставляются на возмездной, срочной и возвратной основах;

бюджетный кредит предоставляется уполномоченным исполнительным органом муниципального образования по письменному заявлению заемщика на имя главы города, с обоснованием экономической и социальной целесообразности предоставления бюджетного кредита;

перечень документов, прилагаемых к заявлению, необходимых для подготовки заключения и обеспечения надлежащего исполнения получателем бюджетного кредита обязательств по его возврату, а также порядок рассмотрения заявления о предоставлении бюджетного кредита определяется Администрацией города;

основанием для заключения договора является распоряжение главы города о предоставлении бюджетных средств юридическому лицу с указанием заемщика, целей бюджетного кредитования, срока, условия возврата, размера и порядка уплаты процентов за пользование бюджетными средствами.

29. Периодом нецелевого использования бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам, признается срок с даты отвлечения средств на цели, не предусмотренные условиями предоставления  кредита, до момента их возврата в бюджет города или направления для использования по целевому назначению.

30. Утвердить на 2008 год:

верхний предел муниципального долга города Радужный на 1 января 2009 года согласно приложению № 19 к настоящему решению;

программу предоставления бюджетных кредитов на 2008 год согласно приложению № 20 к настоящему решению;

программу муниципальных гарантий на 2008 год согласно приложению № 26 к настоящему решению;

программу муниципальных внутренних заимствований на 2008 год согласно приложению № 21 к настоящему решению;

перечень главных распорядителей средств бюджета города на 2008 год согласно приложению № 27 к настоящему решению.

31. Утвердить на плановый период 2009 и 2010 годов:

верхний предел муниципального долга города Радужный на 1 января 2010 года и на 1 января 2011 года согласно приложению № 22 к настоящему решению;

программу предоставления бюджетных кредитов на 2009 и 2010 годы согласно приложению № 23 к настоящему решению;

программу муниципальных гарантий на 2009 и 2010 годы согласно приложению № 25 к настоящему решению;

программу муниципальных внутренних заимствований на 2009 и 2010 годы согласно приложению № 24 к настоящему решению.
Глава города

В.О. Куссмауль